CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357882

PORTARIA: 567/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM DIVERSIS
EMPREENDIMENTOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752991/JOSEANE ALMEIDA LIMA (ENGENHEIRO AGRONOMO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2012 a 05/04/2012
00154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO
(ENGENHEIRO AGRONOMO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 01/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361399

PORTARIA: 624/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR OPERAÇÃO DE
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/04/2012 a 04/04/2012
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/04/2012 a
04/04/2012
1031441/MARIA DAS GRAÇAS PORTELA ORDONEZ (TECNICO DE
SAÚDE PUBLICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/04/2012 a
04/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA Nº 697/2012-GAB/SEMA DE 11 DE ABRIL DE

2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365807

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas, e considerando os termos do Memo
62875/GEMAP/COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR os servidores ROSEMBERG SILVA SOUZA, matricula
nº 57175419/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional,
JEFFERSON FALCÃO SANTANA, matricula nº 5888707/1,
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Informática, WILSON
ROCHA MARTINS, matricula nº 572019/01/1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, JOSÉ ROSINALDO DOS
REIS OLIVEIRA, matricula nº 57175462/1, ocupante do cargo
de Auxiliar Operacional, lotados na Gerência de Material
e Patrimônio, WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA,
matricula nº 55587749/2, ocupante do cargo de Assistente de
Informática lotado na Gerência de Tecnologia de Rede e Suporte
ao Usuário e ROBERTA SAMILA MONTEIRO DA SILVA, matricula
nº 57194690/1, ocupante do cargo de Administrador lotada na
Gerência de Controle de Transporte;
II- Os servidores citados constituirão Comissão de Inventário e
Avaliação de bem móveis da SEMA, e será presidida pelo primeiro
integrante e tem a função de realizar levantamento físico e
contábil, classifi car, avaliar e propor as formas de desfazimento
necessários aos bens móveis constantes no acervo patrimonial
desta secretaria, pelo período  de 01(um) ano, a contar de
02/04/2012 a 01/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Abril de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365816

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 365624
PORTARIA: 705/2012

Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA,
PARA VERIFICAR POSSIVEL OCORRENCIA DE SINISTRO, NO
MUNICIPIO CITADO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 04/04/2012
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO) /
0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 04/04/2012
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO
INDUSTRIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a
04/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365939

PORTARIA Nº 672/2012-GAB/SEMA DE 09 DE ABRIL DE
2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos
do Memo. nº 026/2012-GUPI2/CUC/DIAP/SEMA e Processo nº
2012/9713;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) dias de férias interrompidas através da
Portaria 2194/2012-GAB/SEMA de 06/10/2011, publicado no
DOE 32045 do dia 25/11/2011 ao servidor abaixo relacionado:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ABEL POJO OLIVEIRA 57175402/1 2009/2010 17/03 A 28/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365983

PORTARIA Nº. 698/2012-GAB/SEMA DE 12 DE ABRIL DE
2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
Memo º 62702/CUC/DIAP/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 02/04/2012 as férias da servidora
FLAVIA CARDOSO FARIAS, matricula nº. 57175857/1, ocupante
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada na Coordenadoria das
Unidades de Conservação da Natureza, referente ao exercício
2010/2011, lançada na Portaria nº. 241/2012-GAB/SEMA, de
23/02/2012, publicado no DOE nº.32104 de 27/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366337

PORTARIA N° 727/2012-GAB/SEMA DE 13 DE ABRIL DE
2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o processo
nº10433/2012 e Memorando 62971/GEMEC/DIAP/2011, que
informa que as despesas de passagens e hospedagem será paga
pela A TNC, responsável pela organização da atividade.
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora ROBERTA DO NASCIMENTO CABA,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, no
período de 16 a 19/04/2012, ao município de São Félix do Xingu/
PA, com objetivo de participar da ofi cina de trabalho: Políticas
Públicas Integradas de Ordenamento Territorial Municipal e
Gestão Ambiental Territorial de Terras Indígenas de São Félix
do Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Abril de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366363

PORTARIA: 732/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
EM EMPRESA LOCALIZADA NO REFERIDO MUNICÍPIO; 02-AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 20/04/2012
571746132/PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a
20/04/2012
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA
(GEOLOGA) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a
20/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366383

Dispensa: 7/2012
Data: 09/04/2012
Valor: 3.720,00
Objeto: Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização em
Contabilidade Pública e Responsabilidade Fiscal, à Servidora
Soyane de Fátima Miranda Gomes Rocha.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 09/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120141170000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IBPEX - Instituto Brasileiro de Pós-Graduação e Extensão
S/S
Endereço: R Clara Vendramin, Bairro: Mossunguê, 58
CEP. 81200-170 - Curitiba/PR
Telefone: 4121064100
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 366425

CONTRATO: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Curso de Pós-Graduação a nível de Especialização
em Contabilidade Pública e Resposabilidade Fiscal à Servidora
Soyane de Fátima Miranda Gomes Rocha.
Valor Total: 3.720,00
Data Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 09/07/2013
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120141170000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: IBPEX - Instituto Brasileiro de Pós-Graduação e
Extensão S/S
Endereço: R Clara Vendramin, 58
CEP. 81200-170 - Curitiba/PRTelefone: 4121064100
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366428

PORTARIA 719/2012-GAB/SEMA DE 13 DE ABRIL  DE
2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o
Documento n°6959/2012 Memorando N° 61291/GEFLOR/CFP/
DIFISC.
 R E S O L V E
Alterar na portaria nº.347/2012-GAB/SEMA de 07/04/2012,
publicada no DOE nº. 32.129 de 02/04/2012, o período de
viagem aos municípios de Bonito/Pa, Dom Eliseu/Pa, Marabá/Pa,
Ulianópolis/Pa e Paragominas/Pa, que seria de 12 a 21/03/2012
para 14 a 23/03/2012, dos servidores MARCO AURELIO XAVIER
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo,
matricula: 57214816/1, MANOEL ABREU DIAS, ocupante do
cargo Auxiliar operacional, matricula: 57194280/1, EDUARDO
PINHEIRO DE MELO, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,
Matricula: 3254658/1, FERNANDO MESQUITA RIBEIRO,
ocupante do cargo de Motorista, matricula: 5620430/1 e JOSE
MARIA NASCIMENTO GOMES, ocupante do cargo de Motorista,
matricula: 86193/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Abril de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira